
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD       
MUNICIPIUL ARAD        
CONSILIUL LOCAL         
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 135 
din 28 mai 2002 

privind modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al  
Căminului social 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 

• iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 
• Referatul nr. 21/ 2002 al Direcţiei de Asistenţă Comunitară,  
• rapoartele comisiilor de specialitate nr..1 şi 4 ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 
• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 145/2001 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcţiei de 
Asistenţă Comunitară Arad; 

• prevederile art.38 lit. “i” şi “s” din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001; 

În baza drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, adoptă prezenta 

 
 

HOTĂRÂRE 
  
 Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Căminului social, modificat conform anexei 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia de 
Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi, prin grija 
Serviciului Logistica Actelor Administrative. 
 
 
 

 
Preşedinte de şedinţă Secretar 

Petre Blajovici Doina Paul 
 
 
 
 



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local  
al Municipiului Arad nr.135 din 28 mai 2002 

 
Regulamentul de organizare ş i funcţionare al 

Căminului social 
 

 
CAP. I – DISPOZIŢII GENERALE 
 
 Art.1 Căminul social reprezintă un nou gen de activităţi de protecţie şi 
recuperare socială destinate generaţiilor de tineri absolvenţi proveniţi din 
casele de copii din judeţul Arad şi în special acelora care au crescut numai în 
instituţii de ocrotire, fără a-şi cunoaşte familia sau a avea informaţii despre 
aceasta. 
 
 Art.2 Căminul social asigură locuinţe provizorii tinerilor absolvenţi 
dproveniţi din casele de copii din judeţul Arad şi constituie totodată un 
centru de terapie educaţională în scopul formării pentru o viaţă socială 
autonomă, independentă şi responsabilă a acestei categorii de tineri. 
 
 Art.3 Căminul social funcţionează din 1 decembrie 1993 şi în perioada 
01.12.1993 – 31.12.1995 a fost administrat direct de către Asociaţia SOS 
COPIII SÂNTANA. 
 
 Art.4 În vederea funcţionării şi organizării în continuare a activităţii 
Căminului social, Consiliul local al municipiului Arad, în calitatea sa de 
proprietar, va înfiinţa şi organiza în acest scop un Birou de coordonare 
Cămin social în subordinea Direcţiei de asistenţă comunitară. 
 
 Art.5 Programul de lucru al personalului angajat va fi astfel organizat 
încât să asigure în permanenţă prezenţa a cel puţin doi dintre angajaţi în 
cămin. În acest scop Consiliul local al municipiului Arad va asigura 
magazionerului şi paznicului un spaţiu de locuit în incinta Căminului social 
constând într-o locuinţă de intervenţie compusă din 3 camere şi dependinţe, 
pe toată durata angajării, cheltuielile de întreţinere fiind suportate personal 
de către aceştia. 

 
 

CAP.2. ORGANIZAREA ACTIVITĂŢII ÎN CĂMINUL SOCIAL 
 
 Art.6 Căminul social îndeplineşte următoarele funcţii: 
a) funcţie compensatorie în măsură să consilideze prin climatul socio-

educaţional creat de condiţiile de locuit, de ambianţa stimulativă şi de 
relaţiile de comunicare şi influenţare formativă din cadrul Căminului 
social, rezultatele obţinute în acest sens de către instituţiile de ocrotire a 
minorilor în perioada instituţionalizării acestora; 

b) funcţie educativă şi de integrare socială, urmărindu-se: 
• recuperarea şi integrarea socială a categoriei de tineri absolvenţi, proveniţi 
din casele de copii; 



• depăşirea handicapului de instituţionalizare şi de provenienţă; 
• formarea convingerii, hotărârii şi rezistenţei de a-şi organiza singuri viaţa; 
• formarea capacităţilor de a-li asuma responsabilităţi şi a practica o 

meserie; 
• consolidarea deprinderilor şi atitudinilor de autogospodărire şi 

autoiniţiere. 
Art.7. Beneficiază de cazare în Căminul social, tinerii absolvenţi 

proveniţi din casele de copii din judeţul Arad care nu au sau nu-şi cunosc 
familia naturală, în vârstă de până la 27 ani. 

Art.8. Cererile de cazare vor fi adresate Căminului social de 
către instituţiile specializate de ocrotire a minorilor din judeţul Arad sau 
personal de către tinerii proveniţi din instituţiile de ocrotire a minorilor. 
  La cererea de cazare pe lângă actele personale ale tânărului se va 
anexa obligatoriu şi o recomandare şi o caracterizare a acestuia din partea 
instituţiei de ocrotire de la care provine şi o adeverinţă medicală în care va fi 
menţionat obligatoriu şi examenul psihologic. În cazul fiecărei cereri Căminul 
social va lua direct legătura şi cu instituţia de ocrotire de la care provine 
tânărul. 
  Art.9. Cererile de cazare, respectiv de externare din Căminul 
social vor fi analizate şi aprobate printr-o hotărâre de o comisie special 
constituită în acest scop. Din comisie va face parte în mod obligatoriu şi un 
reprezentant al Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură şi protecţie 
socială a Consiliului local al municipiului Arad. 
  Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură şi protecţie socială 
a Consiliului local Arad are dreptul de îndrumare a activităţii Căminului 
social. 
  Art.10. După aprobarea cererii de cazare în Căminul social 
fiecare tânăr va semna un contract- angajament individual de respectare 
strictă a Regulamentului de funcţionare şi ordine interioară a Căminului. 
  Fiecare cazare se va face pentru o perioadă de probă de 3(trei) 
luni la finele căreia comisia va hotărî fie aprobarea cazării în continuare, fie 
respingerea cazării, în funcţie de cele constatate pe parcursul perioadei de 
probă, de către angajaţii Biroului de coordonare. 
  Art.11. Durata maximă pentru care se asigură cazarea în 
Căminul social este de 3(trei) ani; această perioadă poate fi prelungită prin 
hotărâre a Comisiei de cazare în măsura în care Consiliul local nu dispune 
de locuinţe suficiente pentru a fi repartizate tinerilor din Cămin, însă fără a 
depăşi vârsta de 27 ani. 
  Atribuirea de locuinţe se va face în baza listei de proirităţi 
elaborate de către Biroul de coordonare Cămin social. 
  Art.12. Ca proprietar al imobilului, Consiliul local al 
municipiului Arad nu percepe chirie de la tinerii cazaţi, iar cheltuielile de 
întreţinere ale Căminului vor fi suportate astfel: 
a) integral de către Consiliul local al municipiului Arad în cazul tinerilor fără 

nici un venit până la acordarea acestora a ajutorului social, a ajutorului 
de şomaj sau a unui salariu, 

b) două treimi de către Consiliul local Arad şi o treime de către tinerii şomeri 
sau beneficiari ai ajutorului social, 



c) două treimi de către tinerii salariaţi şi o treime de către Consiliul local 
Arad. 

Art.13. Tinerii fără nici un fel de venit vor beneficia de 
o masă la Cantina municipală până la acordarea acestora a 
ajutorului social, a ajutorului de şomaj sau a unui salariu. 
 

CAP.3. -DREPTURILE ŞI ÎNDATORIRILE TINERILOR  CAZAŢI ÎN 
CĂMINUL SOCIAL 

 
  Art.14. - Tinerii cazaţi în Căminul social au următoarele 
drepturi: 
a) să folosească în conformitate cu prevederile prezentului Regulament 
spaţiul locativ pus la dispoziţie şi întreaga bază materială existentă; 
b) să beneficieze de sprijin şi îndrumare în vederea orientării şi reorientării 
profesionale şi găsirea unui loc de muncă; 
c) să beneficieze de sprijin în învăţarea şi practicarea unei vieţi cotidiene 
reale cu accent pe formarea şi asumarea responsabilităţilor specifice vieţii de 
adult; 
d) să beneficieze de sprijin şi îndrumare în învăţarea unor activităţi de menaj 
casnic, de formare a capacităţilor de autogospodărire şi autoîntreţinere; 
e) să beneficieze de colaborarea, sprijinul şi îndrumarea personalului angajat 
al Căminului în toate problemele cu care tinerii cazaţi în Cămin se confruntă. 
  Art.15. - Tinerii cazaţi în Căminul social au următoarele 
obligaţii: 
a) să respecte strict prevederile Regulamentului de funcţionare a Căminului 
şi Contractul -angajament individual semnat în momentul cazării în Cămin; 
b) să folosească corespunzător spaţiul locativ pus la dispoziţie şi bunurile din 
inventarul Căminului; 
c) să răspundă material pentru lipsurile şi deteriorările produse spaţiului de 
locuit, bunurilor din cameră, din încăperile de folosinţă comună din 
apartamente sau din Cămin. Dacă autorul deteriorării nu este descoperit, vor 
răspunde solidar tinerii cazaţi în camera respectivă sau toţi cei care folosesc 
încăperile comune. 
d) să participe în mod obligatoriu, activ şi responsabil la programul de 
intervenţie educativ -fomativă iniţiat de către personalul Căminului în 
vederea îndeplinirii funcţiilor Căminului prevăzute în prezentul Regulament; 
e) să dea dovadă de responsabilitate şi interes şi să depună diligenţa maximă 
în privinţa orientării şi reorientării profesionale în vederea găsirii unui loc de 
muncă şi practicarea unei meserii; 
f) să participe activ la activităţile organizate în scopul învăţării, folosirii şi 
petrecerii timpului liber în mod util. Să participe la dezbaterile organizate 
periodic cu conţinut igienico-sanitar, juridic, moral, civic; 
g) să participe la activităţile de organizare şi reorganizare periodică a 
condiţiilor existente în Cămin, la reamenajări, curăţenie generală, zugrăvit, 
amenajarea şi întreţinerea spaţiului verde din jurul Căminului; 
h) să menţină în mod corespunzător curăţenia în apartamente şi în Cămin, 
să nu degradeze spaţiile de folosinţă comună şi să permită accesul pentru 
control personalului Căminului; 



i) să nu permită accesul persoanelor străine în Cămin, să nu cazeze peste 
noapte persoane străine care nu sunt locatari ai Căminului şi să anunţe din 
timp orice absenţă din Cămin pe timp de noapte sau pe o perioadă de timp 
mai îndelungată. 

Vizitele persoanelor străine sunt permise zilnic între orele 13.00-
19.00 în Clubul Căminului: 
j) să respecte normele de convieţuire în comun, ordinea şi liniştea în Cămin 
şi să nu organizeze serbări care ar putea constitui factori de tulburare a 
liniştii şi ordinii în Cămin. 
k) să aibă un comportament adecvat, să întreţină relaţii şi discuţii civilizate, 
amabile şi binevoitoare cu toţi tinerii cazaţi în Cămin şi cu personalul 
angajat al Căminului. 

 
CAP. 4 – SANCŢIUNI 

 
Art. 16. În cazul încălcării prevederilor cuprinse în prezentul 

regulament şi în contractul – angajament individual, se vor aplica, în funcţie 
de gravitatea abaterilor, sancţiuni. 

Sancţiunile pot fi: 
a) mustrare scrisă 
b) avertisment 
c) excluderea din Cămin fără drept de  a mai beneficia de cazare 

ulterior 
Art. 17. Sancţiunile prevăzute de Art. 16, lit a, b şi c vor fi 

aplicate de către comisia menţionată în art. 9. 
Art. 18. Hotărârea de sancţionare se comunică tânărului şi intră 

în vigoare la data comunicării, excepţie făcând sancţiunea  de excludere din 
Cămin care va fi adusă la îndeplinire în termen de 15 zile de la comunicare. 
În cazul neîndeplinirii obligaţiei de evacuare aceasta se va efectua forţat de 
către conducerea Căminului în colaborare cu organele de ordine. 

Art. 19. Eventualele contestaţii se depun în termen de 3 zile de 
la data comunicării şi vor fio rezolvate în termen de 5 zile de către Comisia 
menţionată la art. 9 a prezentului regulament. 

Art. 20. Prezentul regulament privind organizarea şi 
funcţionarea Căminului social intră în vigoare de la data aprobării în 
Consiliul local.  
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                        DE  ACORD : 
DIRECŢIA ASISTENŢĂ COMUNITARĂ                       P R I M A R, 
BIROUL COORDONARE CĂMIN SOCIAL                               ing.dipl. Dorel Popa                                                     
NR. 21/ 2002-02-04                                               
 
 

R  E  F  E  R  A  T 
cu privire la necesitatea modificării Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Căminului social 
 

 Căminul social este un centru de cazare temporară, precum şi centru de formare şi 
intervenţie educativă în scopul integrării sociale a tinerilor care provin din instituţii de 
ocrotire. Conform prevederilor Hotărârii nr. 145/ 2001 a Consiliului Local al municipiului 
Arad face parte din Direcţia de Asistenţă Comunitară , serviciu public de interes local.  
 Activitatea Căminului social este reglementată prin Regulamentul de organizare şi 
funcţionare, adoptat prin aceeaşi hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 Pe parcursul ultimei perioade , s-a constatat că unele prevederi ale Regulamentului 
trebuiesc adaptate realităţilor din Cămin şi ca urmare se propun unele modificări. 
 În urma şedinţei Comisiei de cazare-externare şi disciplină din data de 26 noiembrie 
2001 şi a discuţiilor purtate pe marginea modificării Regulamentului, vă prezentăm în cele ce 
urmează textul propus spre aprobare: 
 
 CAP. I - DISPOZIŢII  GENERALE  
 Art. 1. - Căminul social asigură protecţie şi asistenţă socială generaţiilor de tineri 
proveniţi din instituţiile de ocrotire din judeţul Arad şi în special acelora care au crescut numai 
în aceste instituţii , fără a-şi cunoaşte familia sau a avea informaţii despre aceasta. 
 Art. 2. - Căminul social asigură locuinţe provizorii tinerilor necăsătoriţi de peste 18 
ani, proveniţi din instituţiile de ocrotire din judeţul Arad.  
 Art. 3. - Căminul social constituie totodată un centru de terapie educaţională în scopul 
formării pentru o viaţă socială autonomă, independentă şi responsabilă a categoriei de tineri 
susmenţionaţi. 
 Art. 4. - Căminul social funcţionează din 1 decembrie 1993 şi în perioada 01. 12. 1993 - 31. 12. 
1995 a fost administrat direct de către Asociaţia SOS COPIII SÂNTANA. 
 Art. 5. - În vederea funcţionării şi organizării în continuare a activităţii Căminului 
social, Consiliul local al municipiului Arad, în calitatea sa de proprietar al imobilului în care 
funcţionează, a înfiinţat şi organizat un Birou de coordonare Cămin social. 
 Art. 6. -  Programul de lucru al personalului angajat este astfel organizat, încât să 
asigure în permanenţă prezenţa a cel puţin un angajat în cămin. În acest scop Consiliul local al 
municipiului Arad a asigurat familiei magazionerului un spaţiu de locuit în incinta Căminului 
social constând într-o locuinţă de intervenţie compusă din trei camere şi dependinţe ; pe toată 
durata angajării, cheltuielile de întreţinere şi reparaţii curente ale apartamentului fiind 
suportate personal de către acesta. 
 
 CAP. 2 - ORGANIZAREA ACTIVITĂŢII ÎN CĂMINUL SOCIAL 
 Art. 7.  - Căminul social îndeplineşte următoarele funcţii :  
 a) funcţie compensatorie, în măsură să consolideze - prin climatul socio-educaţional 
creat de condiţiile de locuit, de ambianţa stimulativă şi de relaţiile de comunicare şi influenţare 
formativă din cadrul Căminului social - rezultatele  obţinute în acest sens de către instituţiile 
de ocrotire a minorilor, în perioada instituţionalizării acestora ; 



 b) funcţie educativă şi de integrare socială, urmărindu-se : 
 - recuperarea şi integrarea socială a categoriei de tineri absolvenţi , proveniţi din casele 
de copii 
 - depăşirea handicapului de instituţionalizare şi de provenienţă ; 
 - formarea convingerii, hotărârii şi rezistenţei de a-şi organiza singuri viaţa ; 
 - formarea capacităţilor de a-şi asuma responsabilităţi şi de a practica o meserie ; 
 - consolidarea deprinderilor şi a atitudinilor de autogospodărire şi autoîntreţinere . 
 Art. 8.  - Beneficiază de cazare în Căminul social tinerii absolvenţi proveniţi din 
instituţiile de ocrotire din judeţul Arad - care nu au sau nu-şi cunosc familia naturală - în 
vârstă de 18 până la 25 ani. În cazuri excepţionale, când nu li se poate asigura locuinţă, 
tinerilor li se poate prelungi şederea până la vârsta de 27 de ani. 
 Art. 9.  - Cererile de cazare vor fi adresate Căminului social de către instituţiile 
specializate de ocrotire a minorilor din judeţul Arad sau personal de către tinerii proveniţi din 
instituţiile de ocrotire a minorilor. 
 La cererea de cazare, pe lângă actele personale ale tânărului, se va anexa obligatoriu şi 
o recomandare, respectiv o caracterizare a acestuia din partea instituţiei de ocrotire de la care 
provine, precum şi o adeverinţă medicală în care va fi menţionat obligatoriu şi examenul 
psihologic. În cazul fiecărei cereri, Biroul coordonare al Căminului social va lua direct 
legătura şi cu instituţia de ocrotire de la care provine tânărul. Angajaţii biroului răspund de 
cazarea în instituţie a tinerilor ce au capacitatea de a se adapta cerinţelor Regulamentului. 
 Art. 10 . - Cererile de cazare, respectiv de externare din Căminul social vor fi analizate 
şi aprobate printr-o hotărâre, adoptată de o comisie special constituită în acest scop, numită de 
Directorul general al Direcţiei de asistenţă comunitară. Din comisie vor face parte în mod 
obligatoriu şi doi reprezentanţi ai Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură şi protecţie 
socială a Consiliului local al municipiului Arad .  
 Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură şi protecţie socială a Consiliului local al 
municipiului Arad are dreptul de îndrumare a activităţii Căminului social. 
 Art. 11.  - După aprobarea cererii de cazare în Căminul social fiecare tânăr va semna 
un Contract - angajament individual, de respectare strictă a Regulamentului de funcţionare şi 
ordine interioară a Căminului. 
 Fiecare cazare se va face pentru o perioadă de probă de 3(trei) luni , la finele căreia 
comisia va hotărî fie aprobarea definitivă a cazării, fie respingerea acesteia, în funcţie de cele 
constatate pe parcursul perioadei de probă , de către angajaţii Biroului de coordonare. 
 Art. 12.  - Durata maximă pentru care se asigură cazarea în Cămin este de 3(trei) ani; 
această perioadă poate fi prelungită prin hotărâre a Comisiei de cazare, în măsura în care 
Consiliul local nu dispune de locuinţe suficiente pentru a fi repartizate tinerilor din Cămin, 
însă fără a depăşi vârsta de 27 ani. 
 Atribuirea de locuinţe se va face în baza listei de priorităţi elaborate de către Biroul de 
coordonare Cămin social. 
 Art. 13 .  - Ca administrator al imobilului , Direcţia de asistenţă comunitară nu percepe 
chirie de la tinerii cazaţi, iar cheltuielile de întreţinere ale Căminului vor fi suportate astfel : 
 - integral de către Direcţia de asistenţă comunitară, în cazul tinerilor fără nici un venit, 
până la acordarea ajutorului social, a ajutorului de şomaj, a unui salariu, sau a oricărui alt venit 
; 
 - două treimi de către Direcţia de asistenţă comunitară şi o treime de către tinerii 
şomeri sau beneficiari ai ajutorului social, sau beneficiari ai unor indemnizaţii pentru persoane 
cu handicap ; 
 - două treimi de către tinerii salariaţi şi o treime de către Direcţia de asistenţă 
comunitară. 
 Art. 14 .  - Tinerii pot beneficia de o masă la Cantina municipală, gratuit sau contra 
cost, conform legii . 



 
CAP. 3  - DREPTURILE  ŞI  ÎNDATORIRILE  TINERILOR  CAZAŢI  ÎN CĂMINUL  SOCIAL  
 Art. 15 .  - Tinerii cazaţi în Căminul social au următoarele drepturi : 
 a) să folosească, în conformitate cu prevederile prezentului Regulament , spaţiul 
locativ pus la dispoziţie şi întreaga bază materială existentă ; 
 b) să beneficieze de sprijin şi îndrumare în vederea orientării şi reorientării 
profesionale şi găsirea unui loc de muncă ; 
 c) să beneficieze de sprijin în învăţarea şi practicarea unei vieţi cotidiene reale, cu 
accent pe formarea şi asumarea responsabilităţilor specifice vieţii de adult ; 
 d) să beneficieze de sprijin şi îndrumare în învăţarea unor activităţi de menaj casnic, de 
formare a deprinderilor de autogospodărire şi autoîntreţinere ; 
 e) să beneficieze de colaborarea, sprijinul şi îndrumarea personalului angajat al 
Căminului în toate problemele cu care tinerii cazaţi în Cămin se confruntă . 
 Art. 16 . - Tinerii cazaţi în Căminul social au următoarele obligaţii : 
a) Să se încadreze în muncă în termen de 30 de zile de la cazarea în Cămin sau să se 

reîncadreze în acelaşi termen, în cazul în care au rămas fără loc de muncă. Cei ce nu se 
încadrează în muncă în termenul de mai sus, sau cel mult 60 de zile, vor fi excluşi din 
Cămin; 

b) să respecte stric t prevederile Regulamentului de funcţ ionare  a Căminului şi 
Contractului -angajament individual, semnat în momentul cazării în Cămin ; 

c) să folosească corespunzător spaţiul locativ pus la dispoziţie şi bunurile din inventarul 
Căminului, răspunzând material de deteriorarea bunurilor aflate în dotare. 

d) să răspundă material pentru lipsurile şi deteriorările produse spaţiului de locuit, bunurilor 
din cameră, din încăperile de folosinţă comună din apartamente sau din Cămin. Dacă 
autorul deteriorării nu este descoperit, vor răspunde solidar tinerii cazaţi în camera 
respectivă sau toţi cei care folosesc încăperile comune. 

e) să participe , în mod obligatoriu, activ şi responsabil la programul de intervenţie educativ - 
formativă iniţiat de către personalul Căminului în vederea îndeplinirii funcţiilor Căminului 
prevăzute în prezentul Regulament ; 

f) să dea dovadă de responsabilitate şi interes şi să depună diligenţa maximă în privinţa 
orientării şi reorientării profesionale în vederea găsirii unui loc de muncă şi practicarea 
unei meserii .Tinerii au obligaţia să  frecventeze cursurile de calificare şi recalificare 
organizate de către Agenţia Judeţeană de Ocupare şi Formare Profesională . Refuzul a 
două locuri de muncă oferite atrage după sine sancţionarea tinerilor . Tinerii sunt obligaţi 
să se reangajeze în maxim două luni de la data rămânerii fără un loc de muncă . În caz 
contrar tinerii vor fi sancţionaţi cu excluderea din Cămin. Cei ce refuză prestarea muncii 
vor fi excluşi din Cămin. 

g) tinerii beneficiari ai unor indemnizaţii pentru persoanele cu handicap, şomerii sau care nu 
sunt angajaţi sunt obligaţi să presteze diverse munci în folosul Căminului (întreţinerea 
curăţeniei, activităţi de reorganizare a spaţiului de locuit, întreţinerea spaţiului verde) sau 
să presteze muncă în Centrul de reabilitare socio-profesională pentru persoane cu 
handicap. 

h) sunt obligaţi să participe activ la activităţile organizate în scopul învăţării, folosirii şi 
petrecerii timpului liber în mod util . Să participe la dezbaterile organizate periodic cu 
conţinut igienico-sanitar, juridic, moral, civic ; 

i) să participe la activităţile de organizare şi reorganizare periodică a condiţiilor existente în 
Cămin, la reamenajări, curăţenie generală, zugrăvit, amenajarea şi întreţinerea spaţiului 
verde din jurul Căminului ; 



j) sunt obligaţi să menţină în mod corespunzător curăţenia în apartamente şi în Cămin, să nu 
degradeze spaţiile de folosinţă comună şi să permită accesul pentru control personalului 
Căminului ; 

k) să nu permită accesul persoanelor străine în Cămin şi să nu cazeze peste noapte persoane 
străine  . Tinerii au obligaţia  să anunţe din timp orice absenţă din Cămin pe timp de 
noapte sau pe o perioadă de timp mai îndelungată. De asemenea, au obligaţia să respecte 
normele de conduită morală şi convieţuire în comun . În caz contrar vor fi sancţionaţi cu 
excludere din Cămin . 

l) să respecte strict programul de funcţionare a Clubului din Cămin. Programul de 
funcţionare a Clubului şi a vizionării programelor la televizorul din Club este stabilit de 
către angajaţii Biroului de coordonare. La maşina de spălat din dotarea Clubului, se vor 
spăla numai lenjeriile de pat şi obiectele de îmbrăcăminte groase, greu de spălat manual. 

m) să primească  vizitele persoanelor stră ine numai  în Clubul Căminului , zilnic , 
între orele 13,00 - 19,00 ; 

n) să  nu organizeze serbări care ar putea constitui factori de tulburare a liniştii şi ordinii . 
Liniştea în Cămin va fi strict respectată între orele : 14,00 - 17,00 şi  22,00 - 06,00 .  

o) sunt obligaţi să respecte normele de conduită morală şi convieţuire în comun, să salute, să 
aibă o atitudine respectuoasă,. Este interzisă folosirea unui limbaj vulgar sau a injuriilor, a 
agresivităţii  verbale sau fizice, faţă de toţi angajaţii Biroului de coordonare, faţă de 
organele de pază şi ordine ( gardieni publici) şi faţă de tinerii cazaţi în cămin; 

p) să aibă un comportament adecvat, să întreţină relaţii şi discuţii civilizate , amabile şi 
binevoitoare cu toţi tinerii cazaţi în Cămin, să evite orice stări conflictuale; 

q) să nu intre în Cămin în stare de ebrietate, să nu consume băuturi alcoolice în Cămin, să nu 
introducă în Cămin băuturi alcoolice , droguri şi arme de orice fel ; 

r) pe băncile din faţa Căminului tinerii vor sta maxim până la orele 22,00 , având un 
comportament civilizat, fără discuţii zgomotoase sau comentarii la adresa cetăţenilor care 
trec prin faţa Căminului ; 

s) poarta Căminului social se închide la orele 0,30 şi se deschide la orele 5,30 ; 
t) la împlinirea timpului limită ( vârsta de 27 ani sau a celor 3 ani de şedere în Cămin ) tinerii 

care au  refuzat   locuinţa  repartizată, vor  părăsi  Căminul social în termen de 30 de zile de la data 
refuzului locuinţei; 

u) în termen de 30 zile de la întocmirea Contractului de închiriere a locuinţei repartizate, 
tinerii vor părăsi Căminul ; 

v) vor organiza şi se vor preocupa de repararea, amenajarea sau mobilarea locuinţei 
repartizate, precum şi mutarea propriu-zisă din Cămin . 

 
CAP. 4 . - S A N C Ţ I U N I 
 Art. 17 . - În cazul încălcării prevederilor cuprinse în prezentul 
Regulament  şi în Contractul-angajament  individual, se  vor aplica, în func ţ ie 
de gravitatea abaterilor, sanc ţ iuni .  
 Sancţiunile pot fi : 
 a) mutare disciplinară în cadrul Căminului ; 
 b) mustrare scrisă ; 
 c) avertisment ; 
 d) excludere din Cămin fără drept de a mai beneficia de cazare ulterior . 
 Art. 18 .  - Sancţiunea prevăzută la art. 17, lit. a va fi aplicată de către angajaţii 
Biroului de coordonare Cămin social, iar sancţiunile prevăzute la art. 17, lit.b ,c, d  vor fi 
aplicate de către comisia menţionată în art. 10 . 
 Art. 19 .  - Hotărârile de sancţionare menţionate la art. 17 , lit.b, c, d se vor comunica 
tânărului convocat în faţa Comisiei de disciplină  şi intră în vigoare la data comunicării , 
excepţie făcând sancţiunea cu excludere din Cămin, care va fi adusă la îndeplinire în termen 



de 15 zile de la comunicare. În cazul neîndeplinirii obligaţiei de evacuare, aceasta se va 
efectua forţat de către conducerea Căminului în colaborare cu organele de ordine. 
 Art. 20 .  - Eventualele contestaţii se depun în termen de 3 zile de la data comunicării 
şi vor fi rezolvate în termen de 5 zile de către Comisia menţionată la art. 10 a prezentului 
regulament. 
 Art. 21.  - Prezentul regulament privind organizarea şi funcţionarea Căminului social 
intră în vigoare de la data aprobării . 
 
 Având în vedere cele menţionate, 
 
      
       P  R  O  P  U  N  E  M : 
 
 Aprobarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare pentru Căminul social în 
forma sa modificată, prezentată mai sus. 
 
 
DIRECTOR GENERAL,           CONSILIER,   INSPECTOR, 
Corina Ciuraş                                        Etelca Nagy                      Mariana Purcil  
   
 


